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КРОК 1

ОТРИМУЄМО ЗАПИТ ВІЙСЬКОВОЇ ЧАСТИНИ (ВЧ) 
ПРО ПОТРЕБУ В ГУМАНІТАРНІЙ ДОПОМОЗІ 
(АВТІВЦІ)

Частіше за все ми дізнаємось про таку потребу в усній формі від 
друзів або від друзів друзів.

Якщо ви прийняли рішення допомогти, перше, що потрібно 
зробити - просити у ВЧ або іншого Набувача письмовий 
запит про їх потребу (лист-потреба).

Якщо запит надає ВЧ чи будь-яке інше військове формування, такий 
запит має містити загальні дані того, хто до вас звернувся, прохання 
надати гуманітарну допомогу у формі автівки, вказати ціль 
використання - “для протидії збройної агресії рф”.

Чи може це бути конкретний військовий? - Так, чому ні.

Законодавство не має в цьому обмеження. Але нехай в листі також 
не скупиться на пояснення. Треба вказати особисті дані військового, 
для чого потрібна автівка, в якій ВЧ буде використовуватись, також 
потрібно зазначити про ціль використання: “для протидії збройної 
агресії рф”.

У запиті варто обґрунтувати особливості використання такої автівки. 
Пояснюємо, згідно з п.п. 165.1.54 Податкового Кодексу України до 
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу фізичної 
особи-платника податку не включається отримана сума (вартість) 
благодійної допомоги. Але звертаємо вашу увагу, що в окремих 
коментарях податкова служба наголошує на персоналізованому 
використанні такої допомоги. Тому варто деталізувати як саме 
фізична особа буде використовувати автомобіль (наприклад, 
парамедик і автівка для медичної евакуації).



РОБИМО ОБМІН ЛИСТАМИ
МІЖ ВАМИ ТА ВЧ

Ви надаєте лист, в якому пропонуєте задовольнити запит, зазначаєте, 
що готові обʼєднатись із іншими небайдужими та придбати 
автомобіль для подальшої передачі ВЧ, в якості гуманітарної 
допомоги безоплатно (лист-пропозиція). 

ВЧ надає лист у відповідь із погодженням прийняти таку автівку в 
майбутньому (лист-згода).

КРОК 2

ПРИМІТКА
Так, ми розуміємо, що процедура обміну листами займає час, а інколи є 
неможливою через обʼєктивні обставини. Однак, такий порядок обміну 
листами передбачений законодавством, як підстава для надання 
гуманітарної допомоги, тому, якщо хочете завезти авто як гуманітарку, 
без розмитнення і не мати в результаті проблем із правоохоронцями, 
радимо все ж таки взяти за правило такий порядок. 

ВАЖЛИВО
Для прискорення процесу радимо підготувати шаблони усіх трьох 
листів самостійно і обмінятися ними одночасно.

Також не забувайте, що обмін листами можна здійснити в електронній 
формі. Для того, щоб надрукований текст мав статус електронного 
документа необхідно підписати його за допомогою кваліфікаційного 
електронного підпису (КЕП), який дуже швидко можна отримати, 
наприклад, в системі ПриватБанк. Безпосередньо підписання 
документа здійснюється через державний сервіс «Дія».



ПЕРЕВІРЯЄМО ЧИ Є АВТОМОБІЛЬ
ГУМАНІТАРНОЮ ДОПОМОГОЮ
У ВАШОМУ ВИПАДКУ

- цільова адресна безоплатна допомога в грошовій або натуральній 
формі у вигляді безповоротної фінансової допомоги або добровільних 
пожертвувань, або допомога у вигляді виконання робіт, надання 
послуг, що надається іноземними та вітчизняними донорами із 
гуманних мотивів отримувачам гуманітарної допомоги в Україні або за 
кордоном, які потребують її у зв’язку з соціальною незахищеністю, 
матеріальною незабезпеченістю, важким фінансовим становищем, 
виникненням надзвичайного стану, зокрема внаслідок стихійного 
лиха, аварій, епідемій і епізоотій, екологічних, техногенних та інших 
катастроф, які створюють загрозу для життя і здоров’я населення, або 
тяжкою хворобою конкретних фізичних осіб. Також гуманітарна 
допомога може надаватися також для підготовки до збройного захисту 
держави та її захисту у разі збройної агресії або збройного конфлікту. 

Гуманітарна допомога є різновидом благодійництва і має 
спрямовуватися відповідно до обставин, об’єктивних потреб, згоди її 
отримувачів та за умови дотримання вимог статті 3 Закону України 
"Про благодійну діяльність та благодійні організації" (ст. 1 Закону 
України «Про гуманітарну допомогу»).

КРОК 3

Розуміємо вас. Дуже довге і незрозуміле, на перший погляд, 
поняття, що видав законодавець. Давайте спрощувати.

Якщо говорити саме про автомобіль, як гуманітарну допомогу, то 
його передача повинна мати такі ознаки:

Тобто автомобіль сам по собі може вважатись гуманітарною допомогою. 

ГУМАНІТАРНА ДОПОМОГА 

бути цільовою (тобто мати своє 
конкретне призначення - 
передача на потреби ЗСУ);

бути адресною, тобто прямувати 
до конкретного отримувача 
(набувача);

бути безоплатною, тобто 
отримувач та набувач не повинні 
передавати донору будь-яких 
коштів чи інших матеріальних 
цінностей;

виражена у натуральній 
формі - це і є сам 
автомобіль;

мати мету передачі, в 
нашому випадку - для 
захисту від збройної 
агресії рф.



ПОТРІБНО ЗНАТИ
Категорії автівок за статтею 6 Закону України «Про гуманітарну допомогу». 
Щоправда, ст. 6 Закону України «Про гуманітарну допомогу» не була 
адаптована під дію воєнного стану при російському повномасштабному 
вторгненні на територію України і має вичерпний перелік транспортних 
засобів, що може сприйматись як гуманітарна допомога. 

Якщо аналізувати цю статтю, з урахуванням того, що ми 
розглядаємо ввезення ТЗ для протидії збройної агресії рф, то перш 
за все необхідно звернути увагу на такі категорії автомобілів, як:

Якщо відповіді на вищезазначені питання вірні і ви визначили, що 
ваш автомобіль відноситься до однієї із категорій зазначених ТЗ, 
переходимо до наступного кроку.

автомобілі швидкої допомоги
та спецавтомобілі МВС, Нацполіції;

ТЗ для протидії збройної агресії рф  у Донецькій та Луганській областях, 
що передається ЗСУ, Нацгвардії, військовим формуванням та ін. 
державним органам за переліком;

ТЗ, призначені для перевезення більше 8 осіб та осіб із інвалідністю, що 
передаються установам соціального захисту населення, державним 
закладам охорони здоров’я і навчальним закладам, громадським 
організаціям осіб з інвалідністю, ветеранам війни та праці, Товариству 
Червоного Хреста України та його обласним організаціям, державним 
закладам системи реабілітації, фізичної культури і спорту осіб з 
інвалідністю "Інваспорт";

ТЗ спеціального та спеціалізованого призначення (крім таксі, автомобілів 
інкасації) для підприємств, установ та організацій, що утримуються за 
рахунок бюджетів, уповноважених ними державних установ та органів 
місцевого самоврядування для забезпечення соціально-економічних 
потреб територіальних громад.

ОТЖЕ ВІДПОВІДАЄМО СОБІ НА ПИТАННЯ ЧЕК-ЛИСТА:

Я везу цей автомобіль для протидії
збройній агресії рф?

Я везу автомобіль для конкретного
набувача, тобто я знаю, хто буде
користуватись цією автівкою?

Чи не буде мені хтось за це авто передавати
кошти, або іншим чином сплачувати?

До якої категорії ТЗ (із ст.6 Закону України
«Про гуманітарну допомогу»)
я можу віднести це авто?

Обираємо одну із
*Категорій автівок за
ст. 6 Закону України
«Про гуманітарну
допомогу».

ТАК

ТАК

НІ

Питання Відповідь



ВИЗНАЧАЄМО СЕБЕ
ЯК УЧАСНИКА ПРОЦЕСУ:
ХТО Є ХТО?

Закон України «Про гуманітарну допомогу» виділяє трьох учасників: 
донор, отримувач, набувач. 

Всіх учасників ви повинні визначити ще на етапі планування ввезення 
авто, аби кожен із учасників виконав свою роль вірно.

Ним може бути або благодійна організація, громадська організація, 
інша юридична особа згідно законодавства. Домовляємось про те, 
щоб така організація виступала як посередник. 

той, за чий кошт 
купується автомобіль

той, хто від донора 
отримає автомобіль

той, хто ним буде 
користуватись 
(кінцевий бенефіціар)

КРОК 4

ПРИДБАННЯ ЗА ВЛАСНІ ГРОШІ:

ВІДПОВІДАЄМО СОБІ НА ПИТАННЯ: ХТО Я В ЦЬОМУ ПРОЦЕСІ? 
Я-ДОНОР? Я-ОТРИМУВАЧ? Я-НАБУВАЧ?

ДОНОР

ДОНОР: ВИ.

ОТРИМУВАЧ:

ОТРИМУВАЧ НАБУВАЧ

1

Найпопулярніші схеми



Чи не суперечить це законодавству? Чи може бути декілька десятків 
фізичних осіб, які пожертвували кошти? І при цьому  такі фізичні 
особи скидаються грошима, а не безпосередньо передають всі 
разом куплене авто.

Діюче законодавство не встановлює жодної заборони чи обмежень у 
кількості осіб, які надали кошти для придбання автівки або 
приналежності їх до певної держави

Але, для того, щоб все було прозоро і ваш порядок завезення авто як 
гуманітарної допомоги «вкладався» в законодавчі рамки, радимо все 
ж таки фіксувати від кого ви отримуєте кошти і на які цілі. 

Також радимо вам вкласти якусь мінімальну суму і від себе особисто 
для того, щоб «де-факто» представляти інтереси усіх інших, хто 
скинувся грошима.

Або отримувачем і одночасно набувачем виступить безпосередньо 
військова частина, чи орган, якому вона підпорядковується. 
Процедура обміну листами описана у Кроці 1.

Документально це буде виглядати так: 

Ви, як донор, пишете лист-пропозицію про бажання передати авто 
організації. Організація-отримувач надає лист про згоду на 
отримання. В своєму листі обовʼязково вказуйте умову надання авто - 
подальша передача тому Набувачу, якому ви вважаєте за необхідне.

ВЧ, якій ви купуєте автівку.

НАБУВАЧ:

ПРИДБАННЯ ЗА КОШТИ НЕВИЗНАЧЕНОГО КОЛА ОСІБ,
КОЛИ ВСІ СКИДАЮТЬСЯ В «БАНКУ»

2



ОПЛАТА АВТІВКИ

У випадку безготівкового розрахунку із продавцем автівки 
обовʼязково вказуйте детальне призначення платежу на 
кшталт: «за ТЗ (марка, модель, якщо є номер, рік 
виготовлення) на спільні кошти благодійників».

Якщо кошти будуть передаватись готівкою, зверніть увагу, 
що при проходженні митниці у різних країнах є свої 
обмеження у сумах, що не підлягають декларуванню. Якщо 
сума вище за такий поріг, її слід декларувати.

Якщо за кордон виїжджаєте не ви особисто, то було б добре з такою 
людиною укласти договір про надання волонтерських послуг, 
зазначивши, що ви як один із благодійників передаєте Волонтеру 
спільні кошти, зібрані із іншими благодійниками на придбання 
автівки для конкретного набувача. А Волонтер, в свою чергу, надає 
допомогу у придбанні та завезенні автівки на територію України.

КРОК 5



ПРОХОДЖЕННЯ МИТНИЦІ

ДЕКЛАРАЦІЯ

Наразі ввезення гуманітарної допомоги здійснюється без сплати 
митних платежів за декларативним принципом.

Це означає, що для проходження митниці вам необхідно заповнити 
та подати декларацію в паперовій, або в електронній формі.

Паперова має наступний вигляд.

Додаток 1
до постанови Кабінету Міністрів України
від 1 березня 2022 р. № 174
(в редакції постанови Кабінету Міністрів 
України від 9 березня 2022 р. № 235)

про перелік товарів, що визнаються
гуманітарною допомогою

КРОК 6

1. Прізвище, власне ім’я, 
по батькові (за наявності) особи, що здійснює декларування/
Name the person making the declaration

Тут вказуєте себе, або особу, що ввозить автівку

2. Прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) водія/ Name and 
Surname of the Driver

3. Марка машини/ Brand of car

4. Номер машини/Licence plate

6. Отримувач/Consignee (name, address)

7. Фактичне місце призначення розвантаження вантажу/ 
Place of unloading of goods

8. Пункт пропуску/ checkpoint

9. Вид допомоги/ Type of assistance

№ Категорія товару / Goods category Найменування 
товарів / Description 
of goods

Кількість місць 
/ Number of 
packages

Орієнтовна вага, 
кг/ approximate 
weight, kg

1 Продовольство / Food

2 Санітарно-гігієнічні засоби / Sanitary and hygienic means

3 Медичні засоби та вироби / Medical devices and products

4 Одяг/Взуття / Clothing/Shoes

5 Технічні засоби / Technical means

6 Транспортні засоби / Vehicles

7 Паливо / Fuel

8 Інше / Other

Усього / Total

5. Відправник/Sender (name, address, country)

Якщо ви і є водій, так само зазначаєте свої дані

Якщо ви донор - зазначаєте себе, якщо 
скидались - «вітчизняні донори-фізичні особи» 
(можна підготувати перелік)

Для визначення див. Крок 4

Адреса отримувача

Пункт митниці



(Додаток в редакції Постанов КМ № 224 від 07.03.2022, № 235 від 09.03.2022; із змінами, 
внесеними згідно з Постановами КМ № 329 від 20.03.2022, № 362 від 26.03.2022, № 409 
від 06.04.2022)

За посиланням https://customs.help.gov.ua 
ви можете ознайомитись із детальною 
інструкцією щодо заповнення Е-декларації.

10. Відомості щодо транспортного засобу та водія у разі 
перевантаження вантажу у пункті пропуску / Vehicle and 
driver information in case of overloading of goods at the 
checkpoint 

10.1. Прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) водія/ 
Name and Surname of the Driver 

10.2. Марка машини/ Brand of car

10.3. Номер машини/Licence plate

Зворотний бік декларації

(підпис) (прізвище, власне ім’я, по батькові
(за наявності) особи, яка переміщує вантаж
від пункту пропуску до місця призначення)



СТАВИМО НА ТИМЧАСОВУ РЕЄСТРАЦІЮ

Саме так. Діюче законодавство передбачає порядок тимчасової 
реєстрації автівок, що ввезені як гуманітарна допомога, бо , 
отримавши статус гуманітарної допомоги, вони не припинили бути 
автівками.

При цьому експлуатація та користування ТЗ на території України без 
реєстрації - забороняється.

Тому після проходження митниці слід звернутись до відповідного 
Сервісного центру МВС.

Звертаємо увагу, що автомобіль ввезений як гумдопомога і 
поставлений на баланс у ОГС і на облік в МРЕВ може 
експлуатуватися лише протягом військового стану +90 днів 
після його завершення.

КРОК 7

ДО ЗАЯВИ ПРО ТИМЧАСОВУ РЕЄСТРАЦІЮ ДОДАЮТЬСЯ:

копія митної декларації (при собі треба мати і оригінал);

іноземне свідоцтво про реєстрацію ТЗ;

договір купівлі-продажу (купча);

Може здійснювати як Отримувач гуманітарної допомоги, так і Набувач

документи, що посвідчують Вашу особу.

UA



ПЕРЕДАЄМО НАБУВАЧУ

Якщо ви ввозите автівку, то її необхідно передати Набувачу, 
підписавши акт приймання-передачі транспортного засобу.

Обовʼязково складіть та підпишіть його зі своєї сторони
та зі сторони ВЧ, яка отримує авто.

Саме цей документ засвідчує, що ви передали ввезену як 
гуманітарну допомогу автівку за призначенням і безоплатно.

Якщо ви залучали в процесі посередника благодійну організацію, то 
акт приймання-передачі спершу підписується між вами та 
благодійною організацією, як отримувачем.

В ситуації, коли при ввезенні в декларації про перелік товарів, що 
визнаються гуманітарною допомогою, отримувачем вказано 
благодійну організацію, то акт не складаємо, оскільки для фіксації 
факту, що власником авто є благодійна організація достатньо 
декларації. У випадку купівлі автівки фізичною особою радимо 
зробити дарчу від такої фізичної особи на користь благодійної 
організації. А після цього, благодійна організація так само, за актом 
приймання-передачі передає автівку Набувачу, тобто конкретній ВЧ.

КРОК 8


